Ensuite il est écrit que le sang qui est sorti de toutes les parties du corps adorable du Seigneur, après avoir arrosé sa chair sacrée, alla encore humecter le sol. Or par ce fait, *sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram*, il veut nous avertir que c'est à la terre que son sang appartient dès cet instant, afin que, selon la prophétie, tous les pécheurs qui vivraient sur la terre pussent

(1) *Per irrigatam ejus sanguine terram, nobis declaratum est quod effectum suæ precis obtineret ut nos suo sanguine purgaret. (In 22. Luc.)*

(2) *Non solis oculis, sed quasi omnibus membris Jesus flevisse videtur : ut totum suum corpus, quod est Ecclesia, totius corporis lacrymis purgaretur. (Homil., 3. Dom. Pal.)*

(3) *Sudore sanguinis Dominus significavit de toto corpore, quod est Ecclesia, manatura martyria.*

s'enivrer de ce sacré breuvage. *Bibent omnes peccatores terra.* (Psal. 77.) Il veut indiquer en outre que la terre, une fois imbibée de cette sacrée liqueur, ne sera jamais desséchée, que le sang du véritable Abel, répandu, non plus par le bras cruel de Caïn, mais par la charité même du Rédempteur, plus puissante que la haine jalouse de ses ennemis, ne cessera jamais d'élever de cette terre qui en a été arrosée des cris puissants vers le ciel; que ces cris cependant n'appelleront pas le châtement et la vengeance, mais bien la miséricorde et le pardon, et que nous, quoique poussière, terre frappée par la malédiction et l'anathème, nous ouvrirons notre sein aux bienfaits de cette rosée divine, nous serons bénis et sauvés. (1)

L'aspersion de la véritable eau lustrale est donc établie pour nous sur cette terre; nous pouvons disposer du sang de la vraie victime divine, comme parle S. Pierre. Pourvu que nous le voulions, nous pouvons être lavés et purifiés pendant sept fois dans les sept sacrements de l'Eglise; ils sont offerts à tous indistinctement. (2)

Malheur à nous si nous ne participons pas à ce saint arrosement! La loi qui prescrivait le rit de l'aspersion antique finissait par ces terribles paroles: « Quiconque ne sera pas purifié par ce rit sera exclu de la communion du peuple, il périra. *Si quis hoc ritu non fuerit expiatus, peribit anima illius de medio Ecclesiae.* » Ces paroles étaient prophétiques; elles ne se vérifient à la lettre qu'en les appliquant à l'aspersion du sang de

(1) *Christi sanguis defluit in terram, ut significaretur terrenos homines Christi sanguine irrigandos (Theoph.)*

(2) *Et sanguis Christi emundabit nos ab operibus mortuis ad sciendum Deo viventi.*